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W S S  E F F E C T  

Б И Л Т Е Н  
Значи                          

сакаш                  

помалку                                     
 

храна 

фрлена 

на 

депониите? 

Во последните неколку месеци се 

обидовме да докажеме дека 

фрлањето храна треба да се реши 

преку конкретни правни мерки.  

Сметавме дека доколку на 

донаторите на вишок храна им се 

понудат конкретни бенефиции или 

пак, доколку се зголемат таксите 

за фрлање храна, повеќе вишок 

храна ќе биде донирана во 

организациите за редистрибуција  

до лицата на кои им е потребна. 

Сега лобираме за нацрт-законот 

за донирање на вишок храна, 

заедно со нашите препораки да 

бидат усвоени. Приклучи ни се. 

Проектот е финансиран 

од Европска унија 



Приклучи се, 
 

W S S   Tu m  

“Помалку фрлена храна – помалку глад” е приоритет на 

ВСС Ефект. Проектот кој беше отпочнат во јануари 2018. 

е акција финансирана од ЕУ која цели да ги промовира 

европските вредности на банкарството со храна и т.нар. 

културата на „нула отпад“. Во тој контектст, ВСС Ефект е 

дизајниран за да создаде услови за подобрено 

банкарство со храна во земјата, вклучително и подобар 

пристап до храна за сите. 

В е с т и  и  н о в и н и :  

КАПАЦИТЕТИ СВЕСТ ЗАСТАПУВАЊЕ 

Во јули 2019. одобривме 

регрантирање на 10 мали 

акции. Сите десет 

промовираат не-фрлање 

храна во најмалку 10 

општини во земјата. Плус, 

истите целат да помогнат 

да ја зајакнеме мрежата 

за редистрибуција на 

вишок храна. 

Во март - јуни 2019. 

посетивме едно средно 

училиште, едно основно и 

еден факултет. Како 

резултат, околу 100 деца 

и младинци во Скопје и 

Струга ги информиравме 

и вклучивме во дебата за 

спасување на вишокот 

храна. 

По 10 одржани работни 

средби, во јули 2019. го 

финализиравме текстот 

на нацрт законот за 

донирање вишок храна; 

одржавме дебата со 

пратениците, со тројцата 

претседателски 

кандидати, како и со 

избраниот претседател. 



Ш Т О  Т Р Е Б А  Д А  
 

З  Н  А  Е  Ш  

ПРОЕКТ  ПАРТНЕРИ КОАЛИЦИЈА 

WSS е осмислен за да 

предизвика промени во 

животот на другите. 

Јакнејќи ја коалицијата и 

„зуејќи‟ за храната на 

отпадите, замисливме 

законска рамка која ќе 

донесе повеќе безбедна 

вишок храна до луѓето 

кои имаат потреба 

WSS обединува 4 

организации посветени на 

ублажување на гладот, 

локално и во ЕУ: Банка за 

храна МК, Организација 

на жени од Струмица, 

SIBAHE - Словенечка 

Банка за храна и 

Европска федерација на 

Банки за храна - ФЕБА. 

WSS е главно проект 

посветен на јакнење на 

капацитети кој цели да ја 

зајакне неформалната 

коалиција против гладот и 

фрлањето храна. 

Коалицијата започна во 

2013 со 6 вклучени 

организации денеска има 

повеќе од 20. 

К О Ч А Н И  

Д Е Л Ч Е В О  

С В Е Т И  Н И К О Л Е  

В Е Л Е С  Г О С Т И В А Р  

С К О П Ј Е  

К У М А Н О В О  

Т Е Т О В О  

К А В А Д А Р Ц И  

Б И Т О Л А  
Локација на организациите-

регрантистите и нивните 

партнери 



Во март 2019. започнавме со потрага на тројца храбри 

колеги од граѓанскиот сектор, кои ќе ги прочитаат и оценат 

10. апликации кои ги добивме во рамки на нашиот повик за 

регрантирање. Откако пронајдовме двајца заинтересирани 

колеги и кошека, донесовме одлука: најдобриот начин да се 

зајакнат капацитетите на 18. организации од неформалната 

Коалиција против гладот е да им се доделат средства на 

секој од 10. апликанти. Така, на 3. јули 2019. потпишавме 10 

договори за 10 мали акции, кои ќе бидат спроведени од 18 

организации во повеќе од 10 општини. Дали ова ќе го 

подобри нашето банкарство со храна? Мора. Следете нѐ. 

Сите акции почнуваат летово. 

ГРАДЕЊЕ КАПАЦИТЕТИ 



Во претходните месеци научивме дека 

зборувањето за храната која се фрла 

со 5-годишни деца бара поинаков 

пристап. Од разговор за чисти чинии до 

разговор за делење на вишокот храна 

на животните или на другарче. Од 

друга страна, IV-то и V-то одделенците, 

како и средношколците се тешка 

публика која сака да дебатира за 

вишокот храна која се редистрибуира 

до лицата во социјален ризик. Така, 

кога ја закажавме нашата поредна 

серија од презентации за банкарството 

со храна, решивме да одиме чекор 

понапред и поканивне говорници од 

ФАО (Мириам Анет) и од агро бизнис 

секторот (Васил и Милица 

Петрушевски). Во рамки на 

презентациите, едуциравме околу 30 

студенти и професори од Факултетот 

за земјоделски науки и храна во Скопје 

(април 2019.); повеќе од 20 ученици од 

“Јахја Кемал” колеџот во Струмица (мај 

2019.) и многу повеќе кога одржавме 

говор како еко мотиватори во рамки на 

настанот посветен на “Денови на 

екологијата (март 2019.) - настан 

организиран од о. Бутел и ОУ „Петар 

Здравковски – Пенко“. Така, повеќе од 

200 деца и младинци информиравме 

до овој момент. Ни преостануваат 

уште многу, многу. Затоа, следи не. 

ПОДИГНУВАЊЕ НА ЈАВНАTA СВЕСТ 



Во март 2019., и се приклучивме на работната 

група за изготвување на нацрт-законот за 

донирање вишок храна. Групата вклучуваше 

претставници од повеќе од 9 институции, 

пример Министерство за труд и социјална 

политика, Министерство за земјоделство, 

шумарство и водостопанство, Министерство 

за финансии и сл., вклучувајќи и неколку 

релевантни организации кои работат во 

полето на редистрибуција со вишок храна, 

црвениот крст, Национален демократски 

институт и ЗЕЛС. 

Минатата година одржавме тркалезна 

маса посветена на резултатите од 

правната анализа. Тогаш дебатиравме 

за потребата од закон против фрлање 

храна. Во март 2019. заедно со 

одличниот тим од Парламентарниот 

институт одржавме уште една дебата 

ан темата, но овој пат во Собранието 

со 7 пратеници од најголемите 

политички  партии. И тие сметаат дека 

земјата има потребен од нов закон. 

ЗАСТАПУВАЊЕ 

Во април 2019. учествувавме на првата од 10. 

средби организирани под водство на Агенција 

за храна и ветерина (АХВ). Дебатата помеѓу 

институциите и организациите главно се 

сведе на: Што е вишок храна? Кој може да 

редистрибуира? Кој ја контролира 

редистрибуцијата? Кои се корисниците и 

донаторите? Како да се поттикнат донации и 

сл. Нацртот беше финализиран во јануари 

2019. на една од последните средби одржана 

на Попова Шапка. 

Парламентарен институт 

Работна група 



Н у л а  г л а д  

ОХРИД 

На кафе со  

претседателот,  

Г. Стево Пендаровски 

Во рамки на ВСС Ефект 

работевме со намера да го 

промовираме банкарството со 

храна на локално ниво како и 

да го ставиме во поддршка на 

локалните народни кујни.  По 

успехот во о. Центар и 

Кавадарци, во април 2019., 

нашите партнери Романистан и 

Еврохуман започнаа со „Нула 

глад“ и во Шуто Оризари. 

ШУТО ОРИЗАРИ 

Следејќи ја иницијативата 

на нашиот коалициски 

партнер – Граѓанкса 

иницијатива на жени 

Свети Николе (ГИЖ), од 

јули 2019. ја маркиравме 

и територијата на Охрид. 

Што тоа значи? Значи 

дека ја шириме мрежата и 

дека бараме локални 

партнери. Контактирај не.  

БРВЕНИЦА 

Тимот на о. Брвеница 

беше наша поддршка во 

текот на целиот проект. И, 

сепак, не така одамна 

потпишавме меморандум 

за соработка. Во јуни 

2019. ја организиравме и 

првата заедничка акција 

за редистрибуција на 

вишок храна за жителите 

во општината.  

К о а л и ц и ј а  в о  а к ц и ј а  



Бидејќи градењето партнерства со 

различните институции е од особена 

важност за нашата акција против 

флањето храна и гладот, во април 

2019. решивме да ги поканиме тројцата 

претседателски кандидати на панел 

дискусија. Така, освен што ги 

информирамевме за банкарството со 

храна, успеавме да ги убедиме да 

ветат дека како идни претседатели, 

тие ќе се залагаат за ублажување на 

гладот во земјата. 

Панел дискусија со 

претседателските кандидати 

Во јули 2019., бевме на кафе кај 

претседателот на државата во 

неговата резиденција „Вила Водно“. 

Инаку, ова беше нашето прво 

пријателско кафе со г. Пендаровски 

по неговото назначување. И, бидејќи 

тој го одржа своето ветување за 

заедничко кафе и разговор посветен 

на банкарството со храна, се 

надеваме на повторна средба на 

која ќе ја формализираме нашата 

соработката против гладот.  

П Р Е Т С Е Д А Т Е Л О Т  К А Н Д И Д А Т И Т Е  



Март - јули  2019. беше активен период. Главно бевме 

сконцентрирани на тоа да помогнеме во создадењето 

на добар нацрт закон кој ќе овозможи помалку храна да 

завршува на отпадите. Продолживме да го 

промовираме банкарството со храна, коалицијата, како 

и ВСС Ефект проектот финансиран од ЕУ. Имавме 

огромна поддршка од членките на коалицијата, 

вклучително и од многуте наши новостекнати, но и 

стари пријатели. И, сепак, не чека уште многу работа 

на темата. Уште многу наши сограѓани, бизниси, 

организации, креатори на политики треба да ги 

информираме и мотивираме да се приклучат кон ВСС и 

Нула глад. Многу повеќе вишок храна треба да спасиме 

и редистрибуираме. На далеку повеќе луѓе треба да им 

помогнеме, како што и треба да го изградиме системот 

од организации, бизниси, институции и луѓе кои ќе 

работат заедно против фрлањето храна и гладот. 

Во периодот кој измина, воспоставивме 

комуникација и соработка со: Организација за 

храна и земјоделство на Обединетите нации 

(ФАО), група пратеници од различни политички 

партии, Влада на Р. Северна Македонија: 

ресорните министерствата, претседателот на 

државата: претседателските кандидати (2019), 

Парламентарниот институт, бизнис заедницата, 

локалните власти, училишта и факултети,  

млади, медиуми и други.  

В И З И Ј А  

А К Т У Е Л Н О  

“ T O  D O ”  

Во периодот кој следи треба да се фокусираме на 

коалицијата и малите акции кои се во тек; да 

продолжиме да ја шириме пораката помеѓу младата 

популација; да овозможиме дебата помеѓу 

релевантните актери, како и да објавиме дел од 

планираните „ВСС Ефект“ публикации.  



Коалицијата:  (1) Младинска алијанса Тетово, 

(2) ДРИТА АГВ Гостивар, (3) Младинска 

иницијатива за дијалог и соработка - Битола, 

(4) ГЛОБАЛ Битола, (5) Љубезност - Скопје, 

(6) Новинари за човекови права - Скопје, (7) 

Коалиција за одржлив развој - Скопје, (8) 

Романистан - Скопје, (9) Хаус оф хоуп - 

Велес, (10) ФОКУС фондација - Велес, (11) 

ГИЖ Свети Николе, (12) Национален Ромски 

Центар - Куманово, (13) Симбиозис 12 - 

Куманово, (14) Еурохуман интернационал - 

Скопје, (15) Еко живот - Кавадарциi, (16) 

Еднакви за сите - Кочани, (17) КХАМ Делчево, 

(18) Бирлик Јекипе - Велес, (19) Златно перо 

Битола. 

Храната произведена за луѓето, 

Треба да биде изедена од луѓето 
Оваа публикацијата е изработена со финансиска помош од Европската Унија. Содржината 

на оваа публикација е одговорност само на Здружение „Банка за храна МК“ и на ниеден 

начин не може да се смета дека ги одразува ставовите на Европската Унија. 

#СекојЗалакЗначи 

СЛЕДИ НЕ НА: 

 

 

 
 

 

w w w . w s s e f f e c t m k . o r g  

 

c o n t a c t @ w s s e f f e c t m k . o r g  

https://www.facebook.com/wsseffectmk/
https://www.instagram.com/wsseffectmk/
https://twitter.com/WSSEffectmk?lang=en
https://www.youtube.com/channel/UCJHDqU3ZbVhH-6-pcLo7jiA

